R E S O L V E: 

Art. 1o - Classificar as Instituições Educacionais mantidas e administradas pela 

Secretaria Municipal de Educação, de acordo com o número de alunos por turma: 

I - Porte I: até 100 (cem) alunos; 

II - Porte II: de 101 (cento e um) a 200 (duzentos) alunos; 

III - Porte III: de 201 (duzentos e um) a 300 (trezentos) alunos; 

IV - Porte IV: acima de 300 (trezentos) alunos. 

Parágrafo único: A classificação de Porte de que trata este artigo, será 

estabelecida, observando-se o número de alunos matriculados até 31 de março de 
cada ano.